
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

先週末、岩宇地区の新人大会が各地で行われ

ました（バスケットボールは今週末）。本校は

野球の当番校で、開会式では全力でプレーする

ことを呼びかけました。すると、ボールボーイ

のお手伝いに来てくれた先輩たちまでもボー

ルの回収、主審へのボールの手渡しを全力疾走

で後輩たちに範を示してくれました。もちろん

選手たちも日ごろの練習・指導の成果をしっか

りと出し切り、見ている者たちに清々しさを与

えてくれました。何事にも全力で取り組

むことの大切さを理解し、実践できる野球

人として成長してくれるなと確信しました。 

また別の会場の応援に行った時のこと。合同

チームを組んでいることもあって応援に来て

いた本校の女子生徒が、他校の生徒に「うち

ら NSJ だもん」とはにかみながらもち

ょっぴり自慢げに話しているのが聞こえてき

ました。こちらでも、この生徒の成長意欲が大

きく刺激されていることに目を細めてしまい

ました。 

生徒一人一人がこの長丁場の二学期を自分

の成長と集団の高まりを目指し、目標を立てて

一歩を踏み始めたところです。この目標を実現

させてやりたい、たとえ実現できなくとも少し

でも近づけさせたい、との思いから始業式では、 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「目標実現のための 3か条」 

をお話ししました。 

１ やり抜く強い意志を持つ 

２ 続ける 

３ 体づくり   です。要旨は以下。 

① 計画は具体的に書く。「なるべく・できる

だけ」は使わない。振り返るときに評価

しづらい…から。 

② 三日坊主でも良い。三日続いたら自分に

ご褒美を上げればいい。そしてまた始め

ればいい…と思うから。 

③ 気力を支える体力づくり。やはり体が資

本。早寝・早起き・朝ごはん～習慣づく

りに近道なし…ご家庭で。 

 と、励ましのメッセージを生徒たちに熱く送

っております。が、12 月 21 日の終業式までは

長いです。途中で中だるみも出てくると思いま

す。ご家庭におかれましても、お子様の今学期

の目標を共有され、一緒に育んでいただけます

ようお願いいたします。 

二学期もまた、 

本校教育活動へ 

のご理解とご支 

援・ご協力をど 

うぞよろしくお 

願いいたします。  ８月１７日 西小学校で 

                                     平成３０年 

                                    ８月３１日発行 

                                      

 

 

 

◆ 今年度の重点目標  協働し、自立する生徒の育成 ◆ 

自己実現に向け、進んで努力や工夫を積む子(自立)   力を合わせ、人のために行動する子(協働) 

 

  

一人一人の成長を願って 

校長 籔  智 樹 

 

岩内第二中学校 HP アドレス  http://www.town.iwanai.hokkaido.jp/dai2chu/ 

 



 

 

 

＜水 泳＞ ７月２８日から江別市で行われ

た北海道中学校水泳大会に、〇〇〇〇さん（５

０Ｍ自由形、１００Ｍバタフライ）と〇〇〇〇

〇さん（１００Ｍ背泳ぎ）が出場しました。入

賞には届きませんでしたが、力いっぱいの泳ぎ

をすることができました。 

＜卓 球＞ ７月３１日から伊達市で行われ

た北海道中学校卓球大会に、小樽後志地区５位

となった〇〇〇〇君が出場しました。シングル

ス１回戦を勝ち上がったものの、残念ながら２

回戦突破はなりませんでした。 

＜吹奏楽部＞ ８月８日に札幌市で行われた

全日本吹奏楽

コンクール札

幌地区大会に

出場しました。

夏休みの練習

でみるみる演

奏が仕上がり、４年連続の銀賞となりました。 

また、８月４日には

今年も怒涛祭のステ

ージに出演し、会場の

皆様に演奏をお聴き

いただきました。 

＜野球部＞ 後志の中学校による選抜チーム

に本校野球部からから３名選ばれました。長沼

町で行われた全道大会に出場し、後志選抜は昨

年に続く優勝を遂げました。 

 

 

夏休み中に教職員研修として「救急救命講座」

を行いました。校長先生が講師となり、ＡＥＤ

の使い方や心肺蘇生を学びました。救急救命に

ついて生徒は保健体

育で学びます。万が

一の時に備え、しっ

かり覚えておきたい

ものです。 

 

 

 

夏休みが始まっ

た７月２６日（木）

から３日間,「夏季

補充学習会」を行

いました。昨年よ

り多い８５名ほど

の生徒が連日参加し、暑さに負けず頑張りまし

た。数学では計算の復習や練習問題、英語では

単語と文法の復習や練習問題に取り組みまし

た。なお、冬休みにも３日間の学習会を予定し

ています。 

 

 

７月３０日（月）、

岩内町で初となる

「子ども議会」が開

催されました。これ

は、町づくりへの児

童生徒の興味関心

を高めようと、岩内町議会が企画したものです。

町内の小・中学校から代表が参加し、本校から

は生徒会書記局の生徒が出席しました。代表質

問には生徒会長の〇〇〇〇さんが立ち、岩内町

の人口問題や町づ

くり、数年後に予定

される義務教育学

校について町長や

教育長から回答を

いただきました。 

 

 

 

（財）日本教育公務員弘済会北海道支部の教

育文化事業として、図書を寄贈いただきました。

内容は中学生向けノ

ンフィクションもの

３６冊です。贈呈式

では図書部長の〇〇

君が目録を受け取り

ました。 

最高の舞台で力を出し切りました 

図書寄贈ありがとうございました 万が一の時に備えて 

暑さに負けず頑張りました 

２５日間の夏休みにさまざまな経験をしました 

本物の議場を経験しました 



 

 

２学期から〇〇

〇〇〇先生が小学

校担当になり、新た

に中学校担当ＡＬ

Ｔ（外国語指導助手）

として〇〇〇先生

が着任しました。こ

れまで同様に隔週で来校し、教科担任の先生と

一緒に英語の指導に当たります。生徒には授業

で習った英語を使い、積極的に英会話に挑戦し

てほしいものです。 

 

 

開校７０周年を記念し、同窓会から各部活動

に寄贈品をいただいています。野球部にはピッ

チングマシーン、バレーボール部にはユニフォ

ーム、バスケットボール部には作戦板や試合用

ベンチタオル等、卓球部には卓球台、美術部に

は画材です（吹奏楽部には既に昨年度楽器をい

ただいています）。また、近々図書室用の図書

も寄贈いただけることになっています。ありが

とうございます。なお、この機会にこれまでの

観桜会益金も併せて活用し、各部活動等の備品

整備を進めました。 

 

 

８月２５日（土）、岩宇地区新人戦が行われ、

各部は夏休み中の練習の成果を発揮してきま

した。結果は次の通りです。 

＜野 球＞ 優 勝 

 決勝 岩内一・二・共和中 ４－０ 泊中 

＊共和中、岩内一中・二中の合同チームです。 

＜バレーボール＞ 優 勝 

＊岩内一中・二中の合同チームです。 

＜卓 球＞ 男子団体 第３位 

＜バスケットボール＞ 

 ＊９／２（日）に開催されます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本校は昭和２３

年に高台中学校

（現岩内第一中学

校）から分離し宮

園中学校として開

校以来、７０周年

を迎えました。記

念の年に当たり、ＰＴＡでは同窓会と協議を重

ねて記念事業の実施を計画しました。 

５月には開校７０周年記念事業実行委員会

を設立し、記録部会（学年・広報委員会）と会

場部会（体育・研修委員会）、総務部会（役員

会）が中心となって準備を進めています。１１

月３日（土）には記念祝賀会を開催することに

しており、今後現ＰＴＡ会員や旧教職員など本

校関係者に広く案内をお届けします。皆様のご

協力と祝賀会へのご参会をお願いします。 

 

 

７月から体育で

は水泳学習を行っ

ています。町民プ

ールで各学年２回

の学習をします。 

 

 

８月２６日（日）、町Ｐ連球技大会が行われ

ました。本校ＰＴＡはミニバレーの部で優勝、

ソフトボールの部（天

候不良のためミニバ

レーを実施）で第３位

に入り、総合第２位と

なりました。参加あり

がとうございました。 

 

＜学校からのお知らせとお願い＞ 

１学期末に「保護者・生徒アンケート」を行

いました。回答へのご協力ありがとうございま

した。２学期はそれらを生かし、充実した教育

活動の推進に努めます。別にまとめをお届けし

ますので、ご一読ください。 

日没の時刻が早くなってきています。薄暮の

時間帯はドライバーが見落としやすく危険で

す。また、秋は例年不審者情報が増える時期で

す。学校でも注意喚起をしていますが、各家庭

でも重ねてお願いします。 

祝 岩内二中開校７０周年 

「水泳学習」をしています 

ＡＬＴ〇〇〇先生を迎えました 

「岩内二中地域公開日」のお知らせ 

今年度は次の日程で行います。授業や休み時間

の様子などをご覧ください。保護者や地域の皆様

のご来校をお待ちしています。 

・期 間 ９月１８日（火）～２１日（金） 

・時 間 ８時４５分～１５時２０分 

＊この時間内で、自由にご覧いただけます。 

同窓会の皆様ありがとうございます 

ＰＴＡチームも頑張りました 
新チームの力試し～岩宇新人戦～



 

　

週 日 曜
校

時

給

食 日 曜

1 月 開校記念日、振替休業

平成３０年度　二　中　カ　レ　ン　ダ　ー　　(９月)　　

学  校  行  事
日課

(下校)
備考 １０月の行事予定

1 土 軟式野球選手権後志予選～２日

2 火 文化祭片付け・反省、　アセス

3 月 全校朝会（文化祭テーマ発表） 6 〇
Ａ

15:30

2 日
岩宇新人戦（バスケット）
後Ｐ連研究大会

3 水

生徒会専門部会（前期反省）

5 水 水泳学習（特別支援） 6 〇
Ａ

15:30
5 金 生徒会専門部会（後期計画）

4 火 芸術鑑賞 6 〇
Ａ

15:30
4 木

7 金 生徒会専門部会 6 〇 Ａ
15:30

7 日

6 木
弁論大会抽選会
ＰＴＡ役員会、　水泳学習（３年） 6 〇 Ａ

15:30
6 土

体育の日
町民ロードレース大会

9 日 9 火

8 土 8 月

10 月 文化祭部門打合せ 6 〇
Ａ

15:30
10 水

11 火 テーマパネル部門説明会 6 〇

13 木 職員会議 5

Ａ
15:30

放課後

活動中止 11 木
学力テスト（３年総合Ｂ）
避難訓練、　職員会議

12 水
学力テスト（３年総合Ａ）
特別支援学級児童生徒の集い 6 〇

〇
Ｂ

14:30

放課後

活動中止 13

14 金
中間テスト
生徒会役員選挙 6 〇 Ａ

15:30

土

Ａ
15 :30

放課後

活動中止 12 金

14 日

15 月 生徒総会

16 日 16 火 岩宇弁論大会

15 土

中文連音楽祭

18 火
文化祭特別日課開始
校内弁論大会、地域公開日～２１日 6 〇

Ａ
15:30

特別日課

活動中止 18 木

17 月 敬老の日 17 水

２学年職場体験

20 木 文化祭バザー食券作業 6 ○
Ａ

15:30

特別日課

活動中止 20 土

19 水 6 〇
Ａ

15 :30
特別日課

活動中止 19 金

火

町書道図工美術展～１１／１

22 土 22 月 全校朝会

21 金 6 ○ Ａ
15:30

特別日課

活動中止 21 日

27 木 6 ○

24 月 振替休日 　 24 水 ４ブロック研究会

23 日 秋分の日 　 23

Ａ
15:30

特別日課

活動中止 25 木

26 水 合唱中間発表 6 〇

25 火 6 〇

Ａ
15:30

特別日課

活動中止 27 土

Ａ
15:30

特別日課

活動中止 26 金 音楽交歓会

吹奏楽部定期演奏会

29 土 開校７０周年記念文化祭 6 ○
Ａ

15:30

28 金 会場設営 6 ○
Ａ

15:30

30 日

特別日課

活動中止 28 日

31 水

1

2

3

4

5

30 火 中文連英語暗唱大会

特別日課

活動中止 29 月


